
I

Přílohy 

A Možný  vzor  dohody  o  odpovědnosti  k  ochraně  hodnot  svěřených  

k vyúčtování 

  

Dohoda o odpovědnosti k ochraně hodnot svěřených k vyúčtování 

 (uzavřená dle § 252 ZP) 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku 

Uzavřely následující Smluvní strany: 
 

1. Název zaměstnavatele ............................  

se sídlem v .....................................  

IČO: ..............................................  

Zastoupen .......................................  

(dále jen „zaměstnavatel“)  
 

a 

2. Jméno zaměstnance ...............................  

narozen .........................................  

bydliště ........................................  

(dále jen „zaměstnanec“) 
 

(oba společně výše a dále jen „Smluvní strany“)  
 

Tuto 
 

dohodu o odpovědnosti k ochraně hodnot svěřených k vyúčtování 

 (dále jen „Dohoda“) 

 

 1. Podle  pracovní  smlouvy  uzavřené  dne  .............  vykonává  zaměstnanec  práci 

.......... (druh práce) v .................... (přesná adresa).  

 



II

2. Na základě této dohody zaměstnanec přejímá odpovědnost za hodnoty svěřené  

k  vyúčtování,  tj.  (finanční  hotovost,  ceniny,  zboží,  zásoby  materiálu),  které  převzal 

podle inventurního seznamu sepsaného dnešního dne.  

 

3. Zaměstnanec  přejímá  odpovědnost  i  za  hodnoty,  které  bude  následně  přebírat  

a jejichž přijetí bude potvrzovat.  

 

4. Zaměstnanec  se  zavazuje  veškeré  převzaté  hodnoty  řádně  vyúčtovat  a  učinit 

veškerá potřebná opatření pro to, aby nedošlo ke škodě.  

 

5. Zaměstnanec odpovídá za schodek na hodnotách svěřených k vyúčtování, který 

je povinen nahradit v plné výši, pokud neprokáže, že schodek nezavinil. Pro určení výše 

schodku je rozhodující cena těchto hodnot (např. zboží) v době jeho zjištění.  

 

6. Zaměstnavatel se zavazuje vytvořit zaměstnanci takové pracovní podmínky, aby 

mohl řádně plnit své povinnosti, zejména ................................................  

 

7. Zjistí-li zaměstnanec, že nemá vytvořeny potřebné pracovní podmínky, je 

povinen písemně oznámit závadu svému nadřízenému. Zaměstnavatel se zavazuje učinit 

neprodleně opatření k odstranění zjištěných závad.  

 

8. Další  podmínky  odpovědnosti  za  případný  schodek  na  hodnotách  svěřených  

k vyúčtování vyplývají z ustanovení zákoníku práce a dalších pracovněprávních 

předpisů.  

 

9. Tato dohoda byla sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno převzal 

zaměstnanec a druhé zaměstnavatel.  

V ................. dne ..............  

 

 

.....................................................   ..................................................... 

zaměstnavatel     zaměstnanec



III

B Možný vzor dohody o odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí 

  

Dohoda o odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí 

(uzavřená dle § 255 ZP) 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku 

Uzavřely následující Smluvní strany: 
 

1. Název zaměstnavatele ............................  

se sídlem v .....................................  

IČO: ..............................................  

Zastoupen .......................................  

(dále jen „zaměstnavatel“)  
 

a 

2. Jméno zaměstnance ...............................  

narozen .........................................  

bydliště ........................................  

(dále jen „zaměstnanec“) 
 

(oba společně výše a dále jen „Smluvní strany“)  
 

Tuto 
 

dohodu o odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí 

(dále jen „Dohoda“) 
 

1. Smluvní strany spolu dne…………….uzavřely pracovní smlouvu na dobu 

neurčitou, dle které zaměstnanec vykonává pracovní pozici………………. 
 

2. Zaměstnanec  prohlašuje,  že  dne  .............  převzal  ........  (pozn.  věc  –  přesný 

popis), v ceně ......... (částka), který potřebuje pro výkon své práce (dále jen „Svěřená 

věc“).  
 

3. Zaměstnanec podpisem této Dohody bere na vědomí, že v případě ztráty 

Svěřené věci odpovídá za takto způsobenou škodu, tedy za ztrátu Svěřené věci, kterou 

je zaměstnanec povinen uhradit zaměstnavateli v plné výši, pokud však neprokáže, že 

ke ztrátě Svěřené věci došlo bez jeho zavinění.  
 



IV

4. Zaměstnavatel je povinen zajistit, aby zaměstnanec mohl Svěřenou věc ukládat 

do uzamykatelné skříně na pracovišti, přičemž pouze zaměstnanec bude držitelem klíče 

od jejího zámku.  
 

5. Zaměstnavatel je oprávněn kdykoliv kontrolovat stav Svěřené věci  

a zaměstnanec je povinen bezodkladně ohlásit zaměstnavateli ztrátu či poškození 

Svěřené věci a dále případné závady v pracovních podmínkách, které mu brání v plnění 

této dohody. 
 

6. Tato  Dohoda  zaniká  skončením  pracovního  poměru  nebo  písemnou  dohodou 

Smluvních stran nebo písemným odstoupením ze strany zaměstnance z důvodu, že mu 

zaměstnavatel nevytvořil podmínky k zajištění ochrany Svěřené věci proti ztrátě.  

V  případě  zániku  této  Dohody  je  zaměstnanec  povinen  zaměstnavateli  bezodkladně 

vrátit Svěřenou věc. 
 

7. Vzájemná práva a povinnosti Smluvních stran v této Dohodě výslovně 

neupravená se řídí příslušnými právními předpisy, zejména zákoníkem práce  

a občanským zákoníkem. Tato Dohoda je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž po 

jednom  stejnopisu  obdrží  každá  ze  smluvních  stran.  Tuto  Dohodu  lze  měnit  pouze 

formou  písemných,  vzestupně  číslovaných  dodatků  podepsaných  oběma  smluvními 

stranami. 
 

8. Smluvní strany, shodně prohlašují, že jsou způsobilé k tomuto právnímu 

jednání,  že  si  Dohodu  před  jejím  podpisem  přečetly,  rozumí  jí  a  s  jejím  obsahem 

souhlasí,  a  že  ji  uzavírají  svobodně  a  vážně.  Na  důkaz  výše  uvedeného  připojují  své 

vlastnoruční podpisy. 

 

 

V ................. dne ..............  

 

 

.....................................................   ..................................................... 

zaměstnavatel     zaměstnanec 

 



V

C   Počet pravomocných rozhodnutí soudů v občanskoprávních věcech 

podle druhů sporů u Okresních a Krajských soudů ČR 

Rok 2016 

Náhrada škody a odpovědnost 

v pracovních vtazích 

    

Pha 

 

StČ 

 

JČ 

 

 ZČ 

 

SČ 

 

VČ 

  

JM 

  

SM 

   

 ČR 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu (§ 250 ZP) 

     

59 

    

29 

  

21 

    

20 

  

62 

   

37 

   

59 

    

73 

    

360 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za nesplnění povinností 

k odvrácení škody (§ 251 ZP) 

 

1 

 

2 

 

0 

 

1 

 

3 

 

4 

 

0 

 

0 

 

11 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu  za  schodek  na  svěřených 

hodnotách (§ 252 až § 254 ZP) 

 

25 

 

32 

 

28 

 

30 

 

38 

 

19 

 

24 

 

42 

 

248 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za ztrátu svěřených věcí (§ 

255 až 256 ZP) 

 

3 

 

0 

 

3 

 

5 

 

5 

 

 

2 

 

6 

 

15 

 

39 

Ostatní případy odpovědnosti 

zaměstnance za škodu 

 

8 

 

13 

 

2 

 

8 

 

12 

 

11 

 

21 

 

24 

 

99 

Rozsah (výše) náhrady škody 

z odpovědnosti zaměstnance 

       

0 

        

3 

       

1 

      

0 

       

1 

      

2 

        

1 

        

2 

      

10 

 

  



VI

Rok 2017 

Náhrada škody a odpovědnost 

v pracovních vtazích 

    

Pha 

 

StČ 

 

JČ 

  

ZČ 

 

SČ 

 

VČ 

  

JM 

  

SM 

    

ČR 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu (§ 250 ZP) 

     

42 

    

25 

  

23 

   

37 

  

42 

   

27 

   

60 

    

61 

   

 317 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za nesplnění povinností 

k odvrácení škody (§ 251 ZP) 

 

2 

               

2 

    

1 

 

0 

 

4 

 

0 

 

2 

 

1 

 

12 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu  za  schodek  na  svěřených 

hodnotách (§ 252 až § 254 ZP) 

 

23 

 

35 

 

9 

 

11 

 

27 

 

20 

 

37 

 

26 

 

188 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za ztrátu svěřených věcí (§ 

255 až 256 ZP) 

 

4 

 

1 

 

0 

 

1 

 

3 

 

0 

 

3 

 

3 

 

15 

Ostatní případy odpovědnosti 

zaměstnance za škodu 

 

6 

 

12 

 

5 

 

10 

 

10 

 

8 

 

15 

 

8 

 

74 

Rozsah (výše) náhrady škody 

z odpovědnosti zaměstnance 

 

0 

 

1 

 

0 

 

2 

 

0 

 

0 

 

2 

 

4 

 

9 

 



VII

D        Přehled  o  délce  soudního  řízení  ode  dne  nápadu  do  dne  právní 

moci podle druhů sporů u Okresních a Krajských soudů ČR 

Rok 2016 

Náhrada škody a odpovědnost 

v pracovních vtazích 

<1

M     

1-

2M 

2-

3M 

3-

4M 

4-

5M 

5-

6M 

6-

12M 

1-

2R 

>2R 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu (§ 250 ZP) 

 

7 

 

25 

 

18 

 

25 

 

32 

 

16 

 

102 

 

57 

 

78 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za nesplnění povinností 

k odvrácení škody (§ 251 ZP) 

 

0 

 

0 

 

1 

 

3 

 

0 

 

1 

 

0 

 

2 

 

4 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu  za  schodek  na  svěřených 

hodnotách (§ 252 až § 254 ZP) 

 

       

7 

 

   

22 

 

     

18 

 

     

16 

 

   

18 

 

     

17 

 

     

77 

 

   

37 

 

     

36 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za ztrátu svěřených věcí (§ 

255 až 256 ZP) 

 

7 

 

22 

 

18 

 

16 

 

18 

 

 

17 

 

77 

 

37 

 

36 

Ostatní případy odpovědnosti 

zaměstnance za škodu 

 

0 

 

3 

 

5 

 

5 

 

2 

 

2 

 

9 

 

4 

 

9 

Rozsah (výše) náhrady škody 

z odpovědnosti zaměstnance 

       

0 

     

1 

       

1 

       

0 

     

1 

       

1 

       

2 

     

3 

       

1 

 

  



VIII

Rok 2017 

Náhrada škody a odpovědnost 

v pracovních vtazích 

<1

M     

1-

2M 

2-

3M 

3-

4M 

4-

5M 

5-

6M 

6-

12M 

1-

2R 

>2R 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu (§ 250 ZP) 

 

8 

 

36 

 

21 

 

18 

 

20 

 

32 

 

97 

 

44 

 

41 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za nesplnění povinností 

k odvrácení škody (§ 251 ZP) 

 

0 

 

1 

 

0 

 

2 

 

0 

 

1 

 

4 

 

1 

 

3 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za schodek na svěřených 

hodnotách (§ 252 až § 254 ZP) 

 

       

6 

 

   

36 

   

     

11 

      

     

12 

 

   

12 

 

     

11 

      

     

46 

 

   

26 

 

      

28 

Odpovědnost zaměstnance za 

škodu za ztrátu svěřených věcí (§ 

255 až 256 ZP) 

 

0 

 

0 

 

0 

 

3 

 

0 

 

1 

 

6 

 

1 

 

4 

Ostatní případy odpovědnosti 

zaměstnance za škodu 

 

0 

 

0 

 

0 

 

3 

 

0 

 

1 

 

6 

 

1 

 

4 

Rozsah (výše) náhrady škody 

z odpovědnosti zaměstnance 

 

0 

    

0 

     

2 

     

0 

     

1 

 

0 

 

3 

     

3 

 

0 

 

 


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8

